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اینفویادداشتگزارشگفتو گو

یک قصه مهم در سپاه     

شناخته شده ترین  از  سلیمانی  شهید  کــه  سپاه  خــود 
ژنرال های آن بود، شخصیت نظامی صرف نداشت. یک 
بود.  نظامی  و  اجتماعی  فرهنگی،  عقیدتی،  مجموعه 
یعنی صرفا مجموعه نظامی نبود. وقتی جنگ شروع 
شد، فراخور حال، پاسدارها بیشتر نظامی شدند. قبل 
از جنگ، فعالیت های اجتماعی، جهادی شان پررنگ تر 
بود. تقریبا آغاز سپاه با جمعی از نخبگان بود؛ آدم هایی 
که رشته پزشکی می خواند. یا  مثل مهدی زین الدین 
کری که خودش مهندس بود. بنابراین جنس  مهدی با
آدم هــای سپاه، نظامی نبود. این قصه مهمی در سپاه 
ــن قصه  ــت کــه خیلی بــه آن تــوجــه نــمــی شــود. در ای اس
که تک بعدی نبودند.  کردند  آدم هــایــی به سپاه ورود 

که ضرورت  که در هر بعدی  آدم هــای انقلابی ای بودند 
گاه  گاه می شد حوزه اجتماعی،  داشت، ورود می کردند. 
گاه حــوزه نظامی یا حــوزه فرهنگی، خب  حــوزه سیاسی، 
حاج قاسم  در این جمع رشد کرده و او هم تک بعدی نبود.

جنگ و آغاز فعالیت فرهنگی     

گــر بخواهیم حاج قاسم  را در حــوزه فرهنگ و اجتماع  ا
زندگی  در  کنیم.  ــروع  شـ جنگ  از  بــایــد  کنیم،  مطالعه 
حاج قاسم  از مقطع ورودش به سپاه تا پایان جنگ، رشد 
سریعی می بینیم. او شاید وقتی به جنگ ورود کرد از نظر 
تحصیلات رتبه بالایی نداشت، ولی عجیب این که وقتی 
در این ظرف دفاع مقدس قرار گرفت به سرعت سیر پیدا 
کرد و ره صدساله را یک شبه پیمود. در کنار آدم های بزرگ، 
در جوار شهدا، در جوار مجاهدین بزرگ جنگ بودن، این 
آدم را رشد داد و چون او از فرصت ها خوب استفاده می کرد 

در همه زمینه ها رشد کرد.
ک بـــود؛ خــود حاج قاسم   ــا  ذات جــنــگ، یــک اجتماع پ
تعبیری دارد که شاید کمتر کسی این نوع تعابیر را راجع 
به جنگ به کار برده باشد. ایشان می گوید: »من معتقدم 
وقتی امام زمان)ع�( ظهور کنند و حکومت خودشان را 
تشکیل دهند، یعنی حکومت به قله آن برسد، ما این را 
در بخش هایی از جنگ و جبهه ها دیدیم.« یعنی جامعه 
آرمانی را دیدیم. وقتی جامعه آرمانی را نگاه می کنی یعنی با 

اجتماعی فراتر از یک گردان نظامی رو به رو هستی.
گردان  به همین علت، وقتی حاج قاسم  می خواست از 
۴۱0غــواص که آرمانشهر لشکر ۴۱ ثــارا... بود تعریف کند، 

حاج قاسم  سلیمانی انسانی تک بعدی نبود. درک این نکته در شناخت او حائز اهمیت است. دوستان و افرادی 
که او را عمیق تر می شناختند به جامع الاشرافیت شخصیت «حاجی» اذعان دارند. از جایگاه رسمی، او یک ژنرال 
بود؛ از زمان جنگ تا لحظه شهادت اما هیچ گاه شخصیتش در بعد نظامی خلاصه نمی شد. مکتبی بود به تعبیر 
حضرت آقا که باید ابعاد مختلف این مکتب را شناخت و از آن درس گرفت. بعد فرهنگی و اجتماعی حاج قاسم  
که در این مطلب می خواهیم روی آن بیشتر تمرکز کنیم، کمتر از بعد نظامی یا سیاسی او نبود. حتی بیشتر از 

هر ویژگی دیگری در شخصیتش رشد کرده و نهادینه شده بود.
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سیری بر فعالیت های فرهنگی سردار شهید قاسم سلیمانی از دفاع مقدس تا شهادت

حاج قاسم،  سرگذشت پژوهی شهدا 
را به سطح دانشگاه ها کشاند


